
Osa střevo – mozek funguje obousměrně. 
Hlubší pochopení tohoto dvoustranného 
vztahu vytváří příležitosti pro změnu zacílení 
zdravotní péče od diagnostiky a léčby 
onemocnění k podpoře zdraví.

Faktory, které mají v útlém věku vliv na zdraví dítěte 

Výživa hraje klíčovou roli při 
podpoře zdravého fyzického
i kognitivního rozvoje

Faktory, které mají v útlém věku vliv na zdraví dítěte

Pouze pro pracovníky ve zdravotnictví

Annales Nestlé 
Vol. 77, No. 1, 2019

Annals of Nutrition & Metabolism 
Vol. 74,  Suppl. 2, 2019

Mateřství, způsob výživy a výběr zdravých potravin přispívají k optimálnímu fyzickému 
i kognitivnímu rozvoji a podporují celkové zdraví dítěte. 

NABÍZENÍ

„UČÍM SE MÍT NĚCO RÁD. 
UČÍM SE JÍST“

KRMENÍ PODLE REAKCE

„RODIČ ZAJIŠŤUJE, 
DÍTĚ ROZHODUJE“

POZITIVNÍ RODIČOVSTVÍ
„KRMIT ZNAMENÁ 
VYCHOVÁVAT – BÝT 
DOBRÝM PŘÍKLADEM“

TYP PORODUVÝŽIVA 
MATKY Vaginální porod

Mikrobiom 
se přenáší

Císařský řez

Mikrobiom 
se nepřenáší

VÝBĚR STRAVY

VÝBĚR ZDRAVÝCH POTRAVIN

Imunitu
  - vitamin B
  - vitamin C
  - antioxidanty

Zdraví
Dlouhověkost

Krevní tlak
Rakovinu tlustého 
střeva a konečníku

Rakovinu plic
Plicní onemocnění
Diabetes 2. typu

ZLEPŠUJE SNIŽUJE

KOJENÍ

ZDRAVÍ

LEPŠÍ
LE

PŠ
Í O

SOBNÍ

ŽIVOT

K
A

RIÉRNÍ ÚSPĚCHY

IMUNITAVZ
TA

HY

DELŠÍ
VĚTŠÍ

FAKTORY PODPORUJÍCÍ FYZICKÝ A KOGNITIVNÍ ROZVOJ

FAKTORY PODPORUJÍCÍ ROZVOJ ZDRAVÝCH NÁVYKŮ

STRAVOVACÍ 
NÁVYKY

Kojení zvyšuje 
výskyt bakterií 

rodů Bacteroides 
a Bifidobacterium 

ve střevě 
novorozence

Strava 
ovlivňuje… 

…střevní
mikroflóru

matky

Zvýšené riziko 
novorozeneckých 
infekcí, alergií, 
astmatu, obezity 
a diabetu 1. typu


